<sup>8</sup> Hébreu : « race insensée, gens sans aveu, ils sont le rebut de la terre ». Septante : « fils d'insensés, d'êtres dégradés, dont le nom et l'honneur sont éteints sur la terre ».

I. Discussion (III-XXXI). — 4<sup>e</sup> (7<sup>e</sup>) Job déplore son maître présent (XXX).

et super illos stillabat eloquio meum.

Cant. 4, 11.  
Amen. 2, 15.

Expectabant me sic pluviam,  
et os suum aperiebant quasi ad imbricam.

Dent. 32, 1.  
Prov. 15, 15.

[serotinam.]

Si quando ridebam ad eos, non erode-  
bat, et lux virtus mei non cadebat in ter-  
ram.

Jas. 5, 15.

Si voluissent ire ad eos, sedebam pri-  
mo : camque sedērem quasi rex regis  
eram tanet morientum consolator.

[stato exortū]  
tour de son armée,  
j'étais cependant le conseil des affaires  
[génies].

**XXX.** 1. Nunc autem derident me ju-  
niores tempore,

<sup>2<sup>e</sup></sup> Non  
deridetur.

quorum non dignabar patres pñores  
cum cunctis gregis mei :

Job. 15, 19.  
Job. 29, 5.  
Job. 30, 5.

2 quorum virtus maximum mihi erat pro-  
et vita ipsa putabatur indigni.

[injño],  
[injino],  
[injino].

3 Egestate et fame steriles,  
qui redibant in solitudine,

squalentes calamitati et miseria.

4 Et mandebant herbas, et arborum cõ-  
rtes, et radix juniperorum erat cibus eõ-  
rum.

[injño],  
[injino].

5 Qui de convallibus isti rapientes  
cum singulis repaserint, ad ea cum  
[clamore curribant].

desgrigés par le malheur et la misère,  
qui desséchés par la sécheresse et la faim,  
rongeaient dans un désert ce qu'ils pou-  
vaient y trouver;

6 In desertis habitabant torrentium,  
et in cavernis terra, vel super gla-  
ream.

[tressus],  
[tressus].

7 Qui inter injuscōmodi tabāntur,  
et esse sub sūntibus delicias computa-  
bant.

[bānt].

8 Filii statūrum et ignobilium,  
et in terra pñitus non parientes.

[nourriture],  
[nourriture].

9 Nunc in eorum canticum versus sum,

[job. 15, 17, 6.  
De 34, 12.]

et factus sum eis in prebívorum.

10 Abominantur me, et longe fugiunt a me.

[me].

et esse sub sūntibus delicias computa-

bant.

11 Filiis pñissens et vīs,

et qui ne paraiscent nullum sur la terre.

12 Maintenant je suis devenu le sujet de

[jeunes chansons],

et je suis passé parmi eux en proverbe.

[moi],  
[moi].

13. Comment fui-je dans le ciel, sans connues orientales, les lumières grises, en deux saisons de l'année, au printemps et en automne. Comme les pluies de l'automne succédaient aux grandes chaleurs de l'été, et lorsque la terre est toute desséchée, et comme les auteurs sacrés tirent de la des métaphores, pour exprimer une grande avilité, un ardent désir.